Sesc – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional Minas Gerais | www.sescmg.com.br

Rua Tupinambás, 956 – Centro – Belo Horizonte/MG  CEP 30.120-076  TEL +55 31 3270 8100

Processo: 006001-00482

ANEXO IX – DECLARAÇÃO FORMAL DE PLENO CONHECIMENTO DO OBJETO

(DECLARAÇÃO OBRIGATÓRIA CASO A EMPRESA NÃO REALIZE VISITA TÉCNICA)

Concorrência: N° ______________/2024

Objeto de contratação: Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma

nas estruturas das piscinas de hóspedes, vestiários e lanchonete Buganvile.

Declaro, para os devidos fins, que o(a) Sr.(a) ____________________________________________,

portador(a) do RG nº ____________________ e CPF nº ________________________________,

representante legal da empresa ____________________________________, inscrita no CNPJ nº

________________________, com sede à ______________________________________, após

análise detalhada do Termo de Referência, dos Cadernos Técnicos de Planejamento e Especificações,

bem como de seus anexos, Projetos e Orçamento de Referência, que definem as condições para a

execução dos serviços, confirma que a LICITANTE possui pleno conhecimento do objeto licitado e das

condições locais necessárias para a execução dos serviços, incluindo, mas não se limitando a:

1. As condições das vias internas e externas à unidade, que serão utilizadas para o transporte de

terra e entulho, considerando seu greide topográfico e os riscos operacionais durante o período

chuvoso, enquanto a unidade estiver em funcionamento.

2. O estado dos toboáguas que serão desmontados, compostos majoritariamente por estrutura

metálica e calhas de fibra, bem como o conhecimento das áreas e dos espécimes arbóreos

que serão destocados e terão suas raízes removidas.

3. A mitigação necessária dos riscos à operação da unidade, considerando a sensibilidade dos

serviços que serão realizados simultaneamente ao uso da unidade por hóspedes, comerciários

e demais públicos.

Declaro ainda que, por minha conta, risco e total reponsabilidade da LICITANTE, opto por não realizar

a visita técnica obrigatória ao Sesc Venda Nova, estabelecida no item 14 do Termo de Referência,

Sesc – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional Minas Gerais | www.sescmg.com.br

Rua Tupinambás, 956 – Centro – Belo Horizonte/MG  CEP 30.120-076  TEL +55 31 3270 8100

Processo: 006001-00482

para conhecimento dos locais de execução dos serviços, averiguações e compreensão das

especificações técnicas e quantitativos, assumindo total responsabilidade por quaisquer eventuais

dificuldades ou imprevistos que possam surgir em decorrência desta decisão durante toda a vigência

do contrato.

__________________-_________________________________

(Local e data)

____________________________________________________________________

(Nome, CPF e assinatura do declarante)

(Nome e CNPJ da Licitante

*Este documento deverá ser anexado à proposta comercial da empresa.